MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ:  95.587.648/0001 -12

Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148

GABINETE DO PREFEITO

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná -19/02/2020 – Edição 3336– Pg 02A

LEI N. 1243, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

SÚMULA: Dispõe sobre a Revisão Geral

Anual dos servidores do Poder Legislativo

Municipal de Nova Laranjeiras e altera os

anexos II e V da Lei Municipal nº. 1064/2015.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU, JOSE LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E MANDO

PROMULGAR A SEGUINTE:

LEI

Art. 1º. Fica autorizada a Câmara Municipal de Nova Laranjeiras a conceder revisão

geral anual de 4,48% (quatro vírgula quarenta e oito por cento) sobre a remuneração dos

servidores públicos municipais deste Poder Legislativo, contemplando os cargos efetivos e

comissionados.

Art. 2º. – A presente revisão geral anual refere-se ao período de janeiro de 2019 a

dezembro de 2019 com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE.

Art. 3º. – Fica alterada as tabelas dos anexos II e V da Lei Municipal nº. 1064 de 17 de

setembro de 2015, que passam a vigorar conforme anexos I e II desta Lei.

Art. 4º. - Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicação, com efeitos financeiros a

partir de 1º. de fevereiro de 2020.

Gabinete do Prefeito de Nova Laranjeiras, 18 de fevereiro de 2020.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ:  95.587.648/0001 -12

Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148

GABINETE DO PREFEITO

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná -19/02/2020 – Edição 3336– Pg 02A

ANEXO I

LINHAS DE PROGRESSÃO DOS CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL
PROGRESSÃO POR CONHECIMENTO E MERECIMENTO (11%)

NÍVEIS CLASSE
INICIAL

CLASSE
1

CLASSE
2

CLASSE
3

CLASSE
4

CLASSE
5

CLASSE
 6

CLASSE
7

CLASSE
8

CLASSE
9

CLASSE
10

A

7.012,82

7.784,23

8.640,50

9.590,94

10.645,94

11.817,00

13.116,87

14.559,72

16.161,28

17.939,03

19.912,32

B

5.405,92

6.000,57

6.660,63

7.393,30

8.206,55

9.109,28

10.111,29

11.223,52

12.458,12

13.828,51

15.349,65

C

3.738,92

4.150,20

4.606,72

5.113,47

5.675,95

6,300,31

6.993,35

7.762,61

8.616,51

9.564,32

10.616,40

D

2.529,80

2.808,08

3.116,96

3.459,83

3.840,41

4.262,85

4.731,76

5.252,25

5.830,00

6.471,30

7.183,15

E

1.730,65

1.921,01

2.132,33

2.366,88

2.627,23

2.916,22

3.237,01

3.593,09

3.988,33

4.427,04

4.914,01

F

2.491,28

2.765,32

3.069,51

3.407,16

3.781,95

4.197,96

4.659,74

5.172,31

5.741,26

6.372,80

7.073,81

PROGRESSÃO POR MERECIMENTO (5%)

NÍVEL
A

CLASSE
INICIAL

CLASSE
1

CLASSE
2

CLASSE
3

CLASSE
4

CLASSE
5

CLASSE
6

CLASSE
7

CLASSE
8

CLASSE
9

CLASSE
10

VALOR

7.012,82

7.363,46

7.731,63

8.118,21

8.524,12

8.950,33

9.397,85

9.867,74

10.361,13

10.879,19

11.423,15

NÍVEL
B

CLASSE
INICIAL

CLASSE
1

CLASSE
2

CLASSE
3

CLASSE
4

CLASSE
5

CLASSE
6

CLASSE
7

CLASSE
8

CLASSE
9

CLASSE
10

VALOR

5.405,92

5.676,22

5.960,03

6.258,03

6.570,93

6.899,48

7.244,45

7.606,67

7.987,00

8.386,35

8.805,67

NÍVEL
C

CLASSE
INICIAL

CLASSE
1

CLASSE
2

CLASSE
3

CLASSE
4

CLASSE
5

CLASSE
6

CLASSE
7

CLASSE
8

CLASSE
9

CLASSE
10

VALOR

3.738,92

3.925,87

4.122,16

4.328,27

4.544,68

4.771,91

5.010,51

5.261,04

5.524,09

5.800,29

6.090,30

NÍVEL
D

CLASSE
INICIAL

CLASSE
1

CLASSE
2

CLASSE
3

CLASSE
4

CLASSE
5

CLASSE
6

CLASSE
7

CLASSE
8

CLASSE
9

CLASSE
10

VALOR

2.529,80

2.656,29

2.789,10

2.928,56

3.074,99

3.228,74

3.390,18

3.559,69

3.737,67

3.924,55

4.120,78

NÍVEL
E

CLASSE
INICIAL

CLASSE
1

CLASSE
2

CLASSE
3

CLASSE
4

CLASSE
5

CLASSE
6

CLASSE
7

CLASSE
8

CLASSE
9

CLASSE
10

VALOR

1.730,65

1.817,18

1.908,04

2.003,44

2.103,61

2.208,79

2.319,23

2.435,19

2.556,95

2.684,80

2.819,04

NÍVEL
F

CLASSE
INICIAL

CLASSE
1

CLASSE
2

CLASSE
3

CLASSE
4

CLASSE
5

CLASSE
6

CLASSE
7

CLASSE
8

CLASSE
9

CLASSE
10

VALOR

2.491,28

2.615,84

2.746,63

2.883,96

3.028,16

3.179,57

3.338,55

3.505,48

3.680,75

3.864,79

4.058,03

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ:  95.587.648/0001 -12

Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148

GABINETE DO PREFEITO

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná -19/02/2020 – Edição 3336– Pg 02A

ANEXO II

TABELA DE VENCIMENTOS

NÍVEIS CLASSE
INICIAL

A

7.012,82

B

5.405,92

C

3.738,92

D

2.529,80

E

1.730,65

F

2.491,28

            TABELA DE COMISSÃO

NÍVEIS CLASSE
ÚNICA

DE 5.781,01
AJ 5.405,92
AI 3.433,72
AL 4.261,71
AA 3.576,20
AP 3.433,72